al a me: così ilei I/IS. invece di a le 
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6 giugno 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Facio Testa di Ovada, a nome del monastero di Tiglieto, diffida Pie
tro, Guglielmo e Giovanni de Beierio di Ovada a riprendersi una caval
la data in socida al monastero stesso, il quale potrebbe perderla a causa 
della guerra. 

In nomine Domini, amen. Facius Testa de Uvada, syndicus, actor et procu
rator monasterii de Tellieto et nomine ipsius monasterii, denonciat Petro, Guil
lelmo et Iohani de Beierio de Uvade quod accipiant et accipere debeant quan
dam cavallam, cum fructus ipsius, quam dictum monasterium habet in socida 
et nomine socida a predictis, dubitantes dicturn monasterium de guerra ne so
cida adrniteretur , et de a predictis precepit michi notario infrascripto fieri pu
blicum instrumentum. Testes Guillelmus de Castagneto et Petrus fornarius de 
Uvada, Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Dominice Na
tivitatis MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter terciam et nonam, die VI iunii. 

al de: aggiunto in soprulinea. 
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16 giugno 1289, in casa del marchese Tomaso Malaspina. 

Il marchese Tomaso Malaspina e prete Rainerio, rettore e ministro 
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della chiesa di Santa Maria di Trisobbio, garantiscono l'osservanza della 
permuta, rogata dal notaio Pietro di Bergonzio il6 settembre 1285, me
diante la quale il marchese ha ceduto tre prati siti nel territorio di Tri
sobbio, località detta in Stanavasio, ricevendo in cambio un sedime in 
receto Trisobii, contiguo alla chiesa. 

In nomine Domini, amen. Cambium permutacionem fecerunt inter se do
minus Thomas marchio Malaspina, ex una parte, et presbyter Raynerius, ree
tor et minister ecclesie Sante Marie de Trisobio, ex altera, ut constat per in
strumentum scriptum manu Petri de Bergonzio notarii MCCLXXXV, indicio
ne XIII, die iovis VI intrante septenbris: in primis, videlicet quod dictus domi
nus Thomas marchio Malaspina dedit et concessit dicto presbytero Raynerio, 
nomine cambii et permutacionis, tres pecias a prati iacentes in posse Trisobii, 
loco ubi dicitur in Stanavasio, uni quarum coheret ecclesia Sante Marie de Tri
sobio, a secunda parte heredes Bancii de Castro pro indivisso, a tercia via et 
a quarta similiter, alteri vero coheret dieta ecclesia a prima parte, a secunda 
heredes Bolle, a tercia Albertus de Prato, alteri coheret Albertonus filius Fer
rari i de Valle, a secunda Obertus calegarius, a tercia Petrus de Fulco. Versa 
vice dictus presbyter Raynerius, nomine diete ecclesieet pro melioramento diete 
ecclesie, dedit, cessit et tradidit dicto domino Thome, nomine cambi i et per
mutacionis, peciam unam sediminis iacentem in receto Trisobii, cui coheret dieta 
ecclesia sieut est determinata, via comunis a secunda, fossatum retro inferius 
et a quarta Petrus de Favale. Et si plus vallent dìcte pecie terrarum dicto sedi
mine, illud quod plus vallent inter eos donacione et remitunt mera pura et in
revocabili donacione inter vivos, renonciantes iuri quo subvenitur deceptis in 
contractu ultra dimidium iusti precii et omni iuri et quod venditor non possit 
agere ad rem ipsam recuperandam vel iusti precii suplementum, doli mali, in 
factum, condicioni sine causa et omni iuri, conpetentibus et conpetituris. Quas 
igitur pecias terrarum et sedimen inter eos ad invicem promitunt de cetero non 
addvocare nee sub// (c. 67 r.)trahere promiserunt, sed eas pocius inter eos ad 
invicem legitime defendere et actorizare promiserunt, in iudicio et extra, eo
rum propiis exspensis, remissa necessitate denonciandi et appellandi. Quod si 
non fecerint vel facere nequierint vel de aliquo ingenio subtrahere quesierint, 
penam dupli de quanto vallent diete pecie terrarum et sedimen seu pro tempo
re melius valuerint, inter eos stipulando promiserunt, firmis manentibus su
pradietis. Pro qua pena et ad sie observandum omnia bona eorum inter se ad 
invicem pignori obligarunt, videlicet dictus presbyter Raynerius omnia bona 
diete ecclesie. Possesionem et dominium dietarum peciarum terrarum et sedi
minis inter se ad invicem tradidisse confitentur, constituentes inter se unus pro 
altero possidere donee possiderint, et dederunt inter eos licenciam aprehendendi 
eorporalem possesionem quandocunque eis placuerit. Insuper ex dieta causa 
cambii et permutacionis inter eos dederunt et cederunt omnia iura omnesque 
raeiones et actiones, utiles et directas, rei persecutorias, pennales et mixtas et 
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ypothecarias et undecunque descendentes, que et quas unusquisque eorum ha
bet seu vissus est habere in dictis peciis terrarum et sedimine, ut ipsis iuribus, 
racionibus et actionibus unusquisque possit agere, experiri, excipere et replica
re utilliter et directe, realiter et personaliter, constituentes inter se unus ad al
terum possesionem ut in rem eorum. Testes magister Linus de Silvano et Pro
henzanus de Molariis, Atum Uvade, in domo dicti domini Thome, anno Do
minice Nativitatis MCCLXXXVllII, indicione prima, inter primam et terciam, 
die XVI iunii b. 

a) Segue, ripetuto: pecias 
b) Nel margine interno, all'altezza della quinta riga di c. 67 r., si legge: Data domino Thome 
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Il maggio 1289, Ovada, nella casa di Enrico Dotto, dove abita Oberti
no Costanzo. 

Pegoloto di Castellettoprende a mutuo da Obertino Costanzo lirequin
dici di astesi e, con la garanzia di Guglielmo de Beierio di Ovada, ne 
promette il rimborso entro un anno. 

In nomine Domini, amen. Ego Pegolotus de Castelleto confiteor tibi a Ober
tino Constancio a te habuisse et recepisse mutuo, gratis et amore, libras quin
decim b astensium, renoncians excepcioni non numerate et habite peccunie et 
omni iuri; quos denarios per me vel meum certum noncium tibi vel tuo certo 
noncio dare et solvere promito usque annum unum proxime venturum. Alio
quin penam dupli cum omnibus danpnis, interesse et exspensis, que et quas 
faceres seu substinueres a dieto termino in antea pro predictis denariis peten
dis et habendis, tibi stipulanti dare et solvere promito, te credito de danpnis 
et exspensis tuo sinplici verbo, sine testibus et iuramento et sine omni alia pro
bacione. Et propterea et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bona 
rnea, firmis manentibus supradictis, renoncians fori privilegio, domieillii et con
tractus, et promito tibi de iusticia respondere coram quolibet iudice et magi
stratu. Unde et pro hiis omnibus et singulis supradictis atendendis et obser
vandis, tam de pena quam de sorte, et omnibus alliis et singulis supradictis et 
promissis per dictum Pegolotum, Guillelmus de Beierio de Uvada, precibus et 
mandato dicti Pegoloti, constituit proprium et principalem debitorem, paga
torem et observatorem versus dietum Obertinum, renoncians iuri de principali 
et omni iuri et capitulo Comunis Uvade in quo continetur quod principalis prius 
conveniatur. Testes Grella cenberius et Iohanes de Beierio de Uvada. Atum 
Uvade, in domo Emici Docti, ubi habitat dictus Obertinus, anno Dominice 
Nativitatis MCCLXXXVIllI, indicione prima, inter primam et terciam, die XI 
madii. 

a) Segue, depennato: Pegoloto de Castelleto 
b) Segue, drnennato: terdonensium 
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26 giugno 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Facino de Castro cede a Filippo della Volta lo sua quota di proprietà 
nel mulino di Ripalta, nel relativo paratore ed in tutte le altre pertinen
ze per il prezzo di lire tredici di tortonesi, contestualmente quietanzato. 

(c.67 v.) In nomine Domini, amen. Ego Facinus de Castro vendo, cedo et 
trado tibi Philipo de Volta ... a quod habeo sive vissus sum habere in molen
dino de Ripalta et in paratore et in omnibus pertinentibus in dicto molendino 
et omnia iura que habeo sive vissus sum habere in dicto molendino et in perti
nenciis dicti molendini, aliqua occasione, finito precio librarum tresdecim ter
donensium, de quibus, non spe future numeracionis, quietum et solutum vo
co, renoncians excepcioni non numerate et habite peccunie et dicti molendini, 
cum iuribus pertinenti bus dicto molendino, doli mali, in factum, condicioni 
sine causa et omni iuri, conpetentibus et conpetituris. Possesionem autem et 
dominium diete partis molendini et iurium in te cedo et transfero, constituens 
me dictam partem dicti molendini, cum iuribus ipsius, tuo nomine precario 
possidere quam diu possidero, data tibi licencia aprehendendi corporalem pos
sesionem diete partis molendini et iurium quandocunque tibi placuerit, tua auc
toritate. Pro supradicto itaque precio et dactio in solutum, tibi do, vendo, ce
do et trado omnia iura omnesque raciones et actiones utiles et directas, rei per
secutorias, pennales et mixtas et ypothecarias et undecunque descendentes, que 
et quas michi conpetunt seu conpetere possent in dieta parte molendini et iuri
bus, in te cedo et transfero et te ad dictas actiones ut in rem tuam procurato
rem constituo, ad faciendum ex eis amodo quiquid volueris tu et heredes tui 
aut cui eas dederis vel habere statueris iure propietatis, emptoris empcionis, 
sine omni mea hac heredum meorum pro me contradicione; et si dieta pars 
molendini cum iuribus suis plus vallet dicto precio, sciens eius veram esse exti
macionem, illud quod plus vallet tibi dono atque remito mera, pura et inrevo
cabili donacione inter vivos, renoncians iuri quo subvenitur deceptis in con
tractu ultra dimidium iusti preci i et omni iuri. Quam partem dicti molendini, 
cum iuribus suis, a te non advocare nec subtrahere promito, sed eas pocius 
ab omni persona, collegio, corpore et universitate legitime defendere et actori
zare promito, meis propiis exspensis, remissa necessitate denonciandi et appel
landi. Quod si ut supra dictum est non observavero et observatum non erit, 
ve! si dieta pars molendini, cum iuribus suis, evicta fuerit, penam dupli de quan
to vallet seu pro tempore melius valluerit tibi stipulanti promito; pro qua pena 
et ad sic observandum obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus 
supradictis. Testes Gandus de Montaldo, Iohanes Mandolanus et Guillelmus 
de Savignono. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno Domi
nice Nativitatis MCCLXXXVIIII. indicione prima, die XXVI iunii, inter ter
ciam et nonam. 

al ... : spazio bianco per circa un sesto di riga. 
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26 giugno 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Filippo della Volta dichiara a Bonifacio de Castro di Ovada che, qua
lora costui riversi entro otto anni il prezzo di lire tredici di tortonesi, 
egli è pronto a rivendergli la quota del mulino di Ripalta acquistata con 
l'atto precedente. 

In nomine Domini, amen. Cum ego Philipus de Volta emerim a te Bonifa
cio de Castro de Uvada ... a molendini de Ripalta, cum omnibus suis iuribus 
et pertinenciis l', pro precio librarum tresdecim terdonensium et tu dictus Bo~ 

nifacius michi vendicionem fecisti de predictis dicto precio, prout constat in 
instrumento scripto manu mei notarii ' infrascripti hac die, hora et millesimo, 
hoc tamen inter nos actum extitit et conventum in presenti contractu et ante, 
videlicet ego dictus Philipus promito et convenio / / (c. 68 r.) tibi iam dicto 
Bonifacio, pro me et heredibus meis tibi et heredibus tuis, quod si dederis et 
solveris michi ve! meo certo noncio ti libras tresdecim terdonensium usque an
nos octo proxime venturos, quod restituam atque vendam et cartam vendicio
nis et tradicionis faciam de dieta parte molendini et de iuribus pertinentibus 
ipsi molendino et de ipso molendino et iuribus in possesionem corporalem tibi 
restituam et ponam; et promito tibi in dieta vendicione seu revendicione de le
gitima defensione ab omni persona quantum pro meo facto tanturn, ita tamen 
pro facto alterius tibi non tenear de evictione nec ad precii restitucionem, et 
si ad dictum tempus dictos denarios michi non solveris ut supra, tibi non te
near ad predicta restituenda et vendenda, sed dieta vendicio firma esse debeat 
pacto exspresim inter nos. Que omnia et singula supradicta atendere, conplere 
et observare tibi ti promito et in nullo contravenire, sub pena dupli de quanto 
vallet dieta pars molendini, cum iuribus suis, seu pro tempore melius valuerit 
tibi stipulanti promito; pro qua pena et ad sic observandum obligo tibi pignori 
omnia bona mea, firmis manentibus supradictis. Testes Gandus de Montaldo, 
Iohanes Mandolanus et GuilIelmus de Savignono. Atum Uvade, in domo Co
munis ubi regitur Curia, anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indi
cione prima, die XXVI iunii, inter terciam et nonam. 

a) ... : spazio bianco per circa un sesto di riga. 
b) Segue. depennalo: pro 
c) Segue. depennala: infrascripti 
d) Segue. espunto mediante sottotineatura: tibi "et tuo certo noncio 
e) tibi: aggiunto in sopralinea. 
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29 giugno 1289, Ovada, nella casa del Comune, dove siede la Curia. 

Facio Vairono di Ovada acquista da Giacomino Fortis di Ovada un 
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mulo e promette di versare, entro la prossima Pasqua, lire dieci di ge
novini per il mulo e soldi quarantotto di genovini per del grano. 

In nomine Domini, amen. Ego Facius Vayronus de Uvada confiteor tibi Ia
cobino Forti de Uvada a te emisse, habuisse et recepisse mulum unum cum 
omnibus suis viciis et magagnis, apparentibus et non apparentibus, intus et ex
tra, et pro tali qualis.est, renoncians excepeioni non empti et habiti muli et 
rei debitorie et quanto minoris et omni allii excepcioni et omni iuri; unde et 
pro cuius precio, per me ve! meum eertum noncium tibi vel tuo certo noncio, 
dare et solvere promito libras deeem ianuinorum et soldos quadraginta et octo 
ianuinorum, precio grani, usque festum Pasche Resurreetionis Domini proxi
me venturum. Alioquin penam dupli cum omnibus danpnis, interesse et ex
spensis, que et quas faceres seu substinueres a dicto termino in antea pro pre
dictis denariis petendis et habendis, tibi stipulanti dare et solvere promito, te 
credito de danpnis et exspensis tuo sinplici verbo, sine testibus et iuramento 
et sine amni alia probacione. Et propterea et ad sic observandum obligo tibi 
pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradictis, possesionem itaque 
et dominium dicti muli in te retinens donec solutus fueris, constituens me ip
sum, donec possidero, tuo nomine precario possidere donec de dieta debito 
a me tibi fuerit integre satisfactum. Testes Iohanes Alamandrus et Petrus mo
linarius de Uvada. Atum Uvade, in domo Comunis ubi regitur Curia, anno 
Dominice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter terciam et no
nam, die XXVIIII iunii. 
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12 luglio 1289, Ovada. 

Pietro Schiavina di Ovada cede a Giacomo calegarius di Gavi, abi
tante in Ovada, il credito di lire cinque di tortonesi e di barili otto di 
puro mosto, a giusta misura di Ovada, che vanta nei confronti di Gu
glielmo Rastello e di sua moglie Sibilla in forza dell'atto rogato dal no
taio Giacomo de Raymondino il 21 agosto 1288. Si precisa che su tale 
credito grava, ai sensi dell'atto rogato dal notaio Giacomo di Santa Sa
vina il 6 settembre 1288, una condanna di lire quattro di tortonesi. 

In nomine Domini, amen. Ego Petrus Sclavina de Uvada, ante solucionem 
debiti michi esse faetam, vendo, cedo et trado tibi Iacobino calegario, de Uva
da habitatore, omnia iura omnesque raciones et aetiones utiles et directas, rei 
perseeutorias, pennales et mixtas et ypotheearias et undecunque descendentes, 
que et quas / / (c. 68 v.) miehi conpetunt seu conpetere possent contra Guillel
mum Rastellum et Sybiliam, uxorem suam, debitores mei tam ad penam quam 
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ad sortem, de qui bus sunt debitores mei, videlicet de libris quinque terdonen
sium et bariliis octo puri musti, quos denarios et mustum habent ", ad iustam 
mensuram Uvade, prout constat per instrumentum scriptum manu Iacobi de 
Raymondino notarii anno Dominice Nativitatis MCCLXXXVIII, indicione XV, 
die iovis XXI augusti, et contra detentores bonorum eorum, et de quibus de
nariis dictus Guillelmus Rastellus est condenpnatus de versus dictum Petrum 
Sclavinam de libris quatuor terdonensiurn, prout constat per quandam con
denpnacionem scriptam manu mei notarii infrascripti anno Dominice Nativi
tatis MCCLXXXVIII, die VI septenbris, ita quod dictis actionibus et racioni
bus uti possis contra eos, agere, excipere et replicare utilliter et directe, realiter 
et personaliter, et te ad dictas actiones ut in rem tuam procuratorem costituo. 
Quam cessionem et vendicionem perpetuo ratam et firmam habere promito et 
contra in aliquo non venire, sub pena dupli de quanto et quociens actio seu 
requisicio moveretur, tibi stipulanti promito; pro qua pena et ad sic observan
dum obligo tibi pignori omnia bona mea, firmis manentibus supradictis. Et 
propter hanc cessionem et vendicionem a te habui et recepi libras quinque ter
donensium et barilia octo puri musti ad iustam mensuram Uvade, renoncians 
excepcioni non numerate et habite peccunie et vinni non habiti et recuperati 
et omni iuri. Testes Iacobus Gassa et Guillelmus de Castagneto. Anno Domi
nice Nativitatis MCCLXXXVIIII, indicione prima, inter terciam et nonam, die 
XII iullii.